1/2026  ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA
ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE

MÉRTOLA, REALIZADA EM 12 DE
JANEIRO DE 2026  ------------------------

Aos doze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, no Auditório do
Pavilhão Multiusos em Mértola, encontrando-se presentes os membros da
Assembleia Municipal identificados na lista que se segue e assinalados com a letra

“P”, em número de dezassete, teve lugar a sessão ordinária da Assembleia
Municipal de Mértola, e oportunamente convocada pelo edital nº 1, de cinco de

janeiro de 2026. -------------------------------------------------------------------------

 PF

Cláudia Isabel Nascimento Celestino
Afonso Manuel Teixeira Pereira Domingos

Maria Madalena Lança Marques
Ana Patricia Anacleto Candeias
Mário Avelino da Silva Martins

Jorge José Horta Revez
Manuel Francisco Horta Fabião

Cláudia Regina Marques de Almeida
Pedro Miguel Claudino Gil Duarte
Ana Isabel Rosa Morgado

Marta Lígia de Almeida Belo
Rodrigo Manuel Colaço Raposo

Maria Mariana Mestre Lopes
Ana Isabel Raposo Martins

Carolina Oliveira Lopes
Joaquim Manuel Horta Pires – Pres. Junta Freguesia Alcaria Ruiva
Ricardo José Martins Moura Godinho – Pres. Junta Freguesia Corte do Pinto

Luís Miguel Deodato Caetano – Pres. Junta Freguesia Espírito Santo
João José Severo Arnedo Rolha – Pres. Junta Freguesia de Mértola

Rui Manuel Barão Colaço – Pres. Junta Freguesia Santana de Cambas
José Francisco Gomes Candeias – Pres. Junta Freg. S. João dos Caldeireiros
Francisco Lampreia Bonito Marques – Pres. União de Freguesias de S. Mig.

Pinheiro, S. Pedro Sólis, S. Sebastião Carros

P
P

F
P
P

F
P

P
P
F

P
P

F
P

P
P
P

P
P

P
F
P

COMPOSIÇÃO DA MESA: --------------------------------------------------------------

Presidente – Cláudia Isabel Nascimento Celestino; ------------------------------------
1º Secretário – Afonso Manuel Teixeira Pereira Domingos; ----------------------------
2º Secretário – Ana Patricia Anacleto Candeias. ---------------------------------------

ABERTURA DA SESSÃO: ---------------------------------------------------------------
 ----- Encontrando-se presente a maioria dos membros da Assembleia, pela

respetiva Presidente foi declarada aberta a sessão eram 16:00horas. ----------------
1.- ORDEM DO DIA ---------------------------------------------------------------------
1.1. – PONTO ÚNICO:  -----------------------------------------------------------------

ELEIÇÃO INDIRETA DO PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DAS COMISSÕES
DE COORDENAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL (CCDR): -----------------

 ------ Nos termos do artigo 22º do Regulamento Eleitoral, foram apurados os
seguintes resultados eleitorais: ---------------------------------------------------------

Número de eleitores Inscritos – 27 -----------------------------------------------------
Número de votantes – 21 ---------------------------------------------------------------
Nº de votos válidos: ---------------------------------------------------------------------

 2

- Ricardo Miguel Furtado Pinheiro, 20 votos --------------------------------------------
Número de votos brancos – 1 -----------------------------------------------------------

Número de votos nulos – 0 --------------------------------------------------------------
2.- APROVAÇÃO DA ATA: --------------------------------------------------------------
 ----- Não havendo mais assuntos a tratar, o Plenário da Assembleia, por

unanimidade deliberou, nos termos e para efeitos do disposto no nº 3 do artº 57º
da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, que a ata fosse aprovada em minuta, no

seu todo, suspendendo-se os trabalhos pelo tempo necessário à sua elaboração. ---
 ----- Reaberta a sessão, procedeu-se à leitura em voz alta da ata em minuta que
depois de colocada a votação foi aprovada por unanimidade. -------------------------

3.- ENCERRAMENTO: -------------------------------------------------------------------
A Sr.ª Presidente da Mesa declarou encerrada a sessão eram 20:00horas. -----------

E eu Paula Cristina da Palma Martins Madeira, Coordenadora Técnica da
Câmara Municipal, a redigi, subscrevo e assino.

		2026-02-18T11:27:31+0000

		2026-02-19T09:35:22+0000